Sıradan bir müslüman, Hz.
Peygamber’den geldiği bilinen sahih bir hadîsin kaynağı belirsiz bir halk uygulaması lehine
reddedilebileceğini ciddi olarak sorgulayacak veya Malik’in çağdaşları ve muhalifleri olan
Ebu Yusuf (ö. 182/798), Şeybanî (ö. 189/805) ve Şâfiî’nin (ö. 204/820), “bazı pazar
müfettişlerinin ya da valilerin ortaya koydukları bir uygulamanın özellikle Hz. Peygamber’in
hadîsine zıt ise müslümanları nasıl bağlayıcı olduğu” şeklindeki delillerini kullanacaktır.4

Sa’d’a gönderdiği mektuptur. Burada Malik, Hz. Peygamber’in sünnetinin bulunduğu yerde
sahabe ve tabiunun bu sünnete uyduğundan; tesis edilmiş hiç bir örneğin olmadığı yerde
kendi ictihadlarını uyguladığından bahseder.22 Aynı ayırım, Kadı Iyad (ö. 544/1149) ve İbn
Teymiye (ö. 728/1328)gibi daha sonraki teorisyenlerin eserlerinde de görülmektedir. Her iki
alim, ameli (her ne kadar yaygın anlamıyla amelden ziyade özellikle Medinelilerin icmaından
bahsetseler de) iki geniş kategoriye ayırmıştır: Hz. Peygamber’in zamanından beri süregelen
amel (icma/amel-i naklî) ve daha sonraki otoritelerin ortaya koydukları amel (icma/amel-i
ictihadî).23

Aynı zamanda
o, ictihadla ortaya çıkan bir amelle ilgili Medineliler arasında icmanın sağlandığı yerde onu
kesin bir delil olarak kabul edenlerin bulunduğunu ifade eder. Ona göre bu üçüncü görüş,
amel-i ictihadîyi haber-i vahide tercih eden Bağdatlılar arasında özellikle Ebu’l-Hüseyin b.
Ebi Ömer (ö. 328/939) ve aynı zamanda pek çok Mağriblinin görüşüdür. Ayrıca Kadı Iyad,
Malik’in muhaliflerinin düşündüğü şeyin -gerçekte böyle olmasa da- Malik’in görüşü
olduğunu belirtir.31

Medine amelinin bağlayıcılığı

Malik açıkça Medine amelini bağlayıcı kabul eder. Bu meseleyle ilgili onun görüşünü

Kufe’deki alimlerin en meşhuru İbn Mes’ud, bir meseleyle ilgili olarak birine
bir hüküm verdi. Sonra Medine’ye gidince bu meseleyle ilgili durumun farklı olduğunu
gördü. Bunun üzerine Kufe’ye döndü ve o kimseyi bularak ona doğruyu, yani Medine’de
uygulanan hükmü söyledi.34

Leys b. Sa’d’ın cevabı Fesevî (ö. 277/890) -ondan da İbnu’l-Kayyım nakletmiştir- ve
muhtasar olarak da Kadı Iyad tarafından kaydedilmiştir.35 Leys’in cevabında ilgi çeken nokta,
icmanın oluştuğu Medine ameli ile icmanın oluşmadığı Medine ameli arasında bir ayırım
yapmasıdır.

Bir meseleyle ilgili hadîs
bulunabilir, ancak amel bulunmaz. Bu durumda ona göre, herhangi bir zıtlık yoktur ve hadîs
sahih olup herhangi bir başka hadîsle çelişmiyorsa ona uyulmalıdır. Eğer zıtlık varsa ve
hadîslerden biri Medineli bir kaynaktan nakledilmiş ise, o zaman Ebu İshak el-İsferayinî’ye
(ö. 418/1027) göre, Medine teminatı olan hadîs tercih edilmelidir.

Bununla birlikte Şatıbî (ö. 790/1398) bu son noktayla ilgili olarak Kadı Iyad ile aynı
fikirde değildir. Şatıbî’ye göre bizzat amelin yokluğu, böyle bir hadîsin ihtiva ettiği şeylerin
normatif kabul edilemeyeceğine bir işarettir.